ma del peccato: Adamo, insomma, era mortale tanto prima quanto dopo il suo peccato⁴³. Lo stesso si dica della concupiscenza e, in modo particolare, della concupiscenza sessuale. Pertanto si può, anzi, si deve asserire che la concupiscenza è niente meno che un dono di Dio all'uomo⁴⁴. Qui sorge naturalmente la domanda sulla motivazione oppure sulla finalizzazione di questo dono divino. La risposta è molto chiara: la concupiscenza sessuale serve a spingere i due sessi al matrimonio, di modo che, invece d'essere un male originato dall'uomo stesso, la concupiscenza diventa un autentico bene inseparabile della vita coniugale medesima⁴⁵.

In conclusione: per Pelagio non esiste alcuna differenza tra l'uomo ante e postparadisiaco, anche in tutto ciò che riguarda la vita coniugale. Anzi, qualche semipelagiano arriva a dire che la stessa concupiscenza, anche se sregolata, causa piuttosto un doppio bene e cioè quello della generazione e quello dell'acquisto della virtù di castità. « Tolle concupiscentiam et cessant conjugia, tolle concupiscentiam et cessant praemia castitatis... Alios in generationis gaudio exhibet, alios in triumpho virtutis »⁴⁶. Con un modo simile di considerare la realtà in questione, si ha l'impressione di trovarsi ad un incrocio dove tutti i semafori segnano « verde ». Comunque possiamo affermare senza pericolo di equivoci che nell'ambiente pelagiano non la pro-

⁴³ Ibidem.

⁴⁴ « Concupiscentiam autem carnis ad conciliandum sexibus fecunditatis negotium, a Deo inditam creatore corporum, non nisi a Manichaeo accusari, scriptorum ejus insertione perdocui. Concupiscentiam carnis, quam malam esse docet Scriptura divina, per illam quippe caro concupiscit adversus spiritum, vos adjuvantes Manichaeos, Deo coaternae genti tribuere tenebrarum, dum non vultis eam pertinere ad originale peccatum, et in Dei paradiso audetis insuper collocare evidentissimis documentis, et divinae auctoritatis et sobriae rationis ostendimus » (Sant'Agostino, *Contra Julianum opus imperfectum*, III, 212; PL 45, 1336).

⁴⁵ « Ab ipso igitur commixtio corporum, a quo est origo corporum. Jam supra respondimus, haec ex Deo esse; sed non delictum, non membrorum inobedientiam per carnis concupiscentiam, quae non est a Patre. Deinde dicit: Tot ergo rerum bonarum, id est, corporum, sexuum, conjunctionum vel concupiscentiam carnis fructus esse non posse, nec homines ob hoc a Deo fieri, ut a diabolo, sicut dicis, inquit, legitimo jure teneantur ». (SANT'AGOSTINO, *De nuptiis et concupiscentia*, II, 6, 16; PL 44, 445-446). « Sed inter tot nomina bonarum rerum, id est, corporum, sexuum, conjunctionum, libidinem vel concupiscentiam carnis iste non nominat [...] postquam autem vir, inquit, naturali appetitu cognovit uxorem [...] dicere noluit, carnis concupiscentia cognovit uxorem; sed naturali, inquit, appetitu, ubi adhuc possumus intelligere ipsam voluntatem justam et honestam, qua voluit filios procreare; non illam libidinem, de qua iste sic erubescit, ut ambigue nobis loqui malit, quam perspicue quod sentit exprimere » (Ibidem, II, 7, 17; PL 44, 446).